
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 407

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 65 DEL 07-05-2018

Oggetto: SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA,
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ISTITUTO
OMNICOMPRENSIVO "R.CAPRANICA" AMATRICE.
LIQUIDAZIONE PERIODO 10.02./28.03.2018 . CIG ZF822355FB

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;



l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18 novembre
1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

RICHIAMATI:

il provvedimento consigliare n. 32 del 24.09.2017 con il quale era stata conferita
delega all'Istituto Scolastico Omnicomprensivo per l'espletamento della mensa per
l'anno scolastico 2017/2018, in continuità con l'effettuazione del servizio nell'a.s.
2016/2017;

la successiva deliberazione di C.C. n. 42 del 19.11.2017 di presa d' atto della nota prot.
3029/B15 del 31.10.2017 della Dirigente scolastica e del Commissario Straordinario
nella quale vengono evidenziate sopravvenute difficoltà procedurali in merito allo
svolgimento del servizio e si invita il Comune di Amatrice a riprendere in carico la
refezione scolastica dopo le festività natalizie;

RICORDATO che:

l'Istituto Omnicomprensivo di Amatrice, a seguito di apposita esplorazione di mercato
(avviso prot. 2657/14.10.2017), ha proceduto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, all'affidamento diretto del servizio fino al 22.12.2017 alla Soc.
Agricola “PICCOLO LAGO” di Buffa Maria Chiara & Co. s.a.s. Amatrice (verbale
prot. 3046 del 21.10.2017), espletando i prescritti accertamenti in ordine al possesso
dei necessari requisiti di carattere generale e tecnico-professionali;

con determina prot. 3059/b15 del 02.11.2017 la Dirigente scolastica ha assegnato il
servizio di mensa per il periodo previsto al costo pro capite di € 6,00 al netto dell'IVA
10% € 0,60 per complessivi € 6,60 attestando il possesso da parte della Ditta
affidataria di tutti i requisiti prescritti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che

con il provvedimento consigliare n. 42/2017, preso atto delle determinazioni della
scuola, è stata nuovamente disposta da parte di questo Ente l'esternalizzazione della
mensa mediante affidamento ad un operatore specializzato per il periodo
08.01/29.06.2018;

RITENUTO, nelle more della gara per l'affidamento della fornitura a norma dell'art. 95 del
D.Lgs. 50/2016, così come innovato dal D.Lgs. 56/2017, di dover assicurare il servizio di
refezione in favore della scuola dell'infanzia (n. 40 alunni lun/ven), primaria (n. 90 alunni
mar-gio) e secondaria di primo grado (n. 50 lun-mar-gio) dell'Istituto Omnicomprensivo
“Romolo Capranica” dando corso alla procedura per l'affidamento diretto nel rispetto della
vigente normativa del Codice dei Contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo
Regolamento del codice dei contratti dal 08.01 al 09.02.2018;

VISTO che con nota in data 07.02.2018 (prot. Comune 2074 del 07.02.2018) la Soc. Agricola
“PICCOLO LAGO” di Buffa Maria Chiara & Co. s.a.s. Amatrice ha manifestato la propria
disponibilità allo svolgimento del servizio per il periodo considerato alle condizioni di prezzo
e secondo le modalità praticate per l'Istituto Omnicomprensivo fino al 22.12.2017 stabilite in
€ 6,00 oltre IVA 10% € 0,60 per complessivi € 6,60/singolo pasto;

VISTO che con determina n. 19 del 08.02.2018, nel rispetto della vigente normativa del
Codice dei Contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del
codice dei contratti, è stato disposto l'affidamento diretto, in favore della Ditta Soc. Agricola
“PICCOLO LAGO” di Buffa Maria Chiara & Co. per € 17.880,00 oltre IVA 10% € 1.788,00
per complessivi € 19.668,00;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.65 del 07-05-2018 AMATRICE

Pag. 2



CHE con lo stesso provvedimento l’importo totale di € 14.501,50 è stato impegnato al Titolo
I capitolo 654/7 sul bilancio 2016-2018;

PRESO ATTO che sono pervenute a questo Ente le sotto indicate fatture:

Soc. Agricola “PICCOLO LAGO” di Buffa Maria Chiara & Co. s.a.s. Amatrice P.IVA
01045760574

Fatt. n. 05 del 27.04.2018 di € 11.412,00  IVA 10% € 1.141,20 per complessivi €
12.363,00;

Fatt. n. 06 del 27.04.2018 di € 1.944,09 IVA 10% € 194,41 per complessivi €
2.138,50;

VERIFICATA la regolarità delle stesse;

RICORDATO che la preparazione, la somministrazione e la consumazione dei pasti per il
periodo indicato ha avuto luogo presso il lotto 1 dell'Area del Gusto, della Tradizione e della
Solidarietà – Area GTS concessa in uso a tale scopo alla Soc. Agricola “PICCOLO LAGO” di
Buffa Maria Chiara & Co. s.a.s. P.IVA 01045760574;

DATO ATTO che il CIG per rilasciato dall’ANAC per l'effettuazione del servizio è il
numero ZF822355FB;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE alla liquidazione delle seguenti fatture:

Soc. Agricola “PICCOLO LAGO” di Buffa Maria Chiara & Co. s.a.s. P. IVA
01045760574

Fatt. n. 05 del 27.04.2018 di € 11.412,00  , IVA esclusa;

Fatt. n. 06 del 27.04.2018 di € 1.944,09, IVA esclusa;

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 14.501,50 al Titolo I capitolo 654/7 Imp. 73 sul
bilancio 2016-2018;

DI DARE ATTO che l'importo dell'IVA, pari al 10%, viene scorporato dal totale della fattura
ai sensi della legge 190/2014.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.65 del 07-05-2018 AMATRICE

Pag. 3



NOTE:

Data 07-05-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-06-2018
REG. 934

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VALERIA LETTERA

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.65 del 07-05-2018 AMATRICE

Pag. 4


